## **Baldi Pervsini Commentariorvm In Pandectas Tomvs ...**

Vndecim priores pandectarum libri hîc explicantur

**Baldus**

**Lvgdvni, M.D.LVIII.**

De origine iuris ciuilis [et] omnium magistratuu[m], [et] de successione  
prudentium.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-95903](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-95903)

Prima Baldi super Digesto veteri.

Si autem pronuntiat inique polo partis corruppe...
de loco ad locum. Respondeo, videtur valere prozo...

In arbitro.
Aide Ludo.
in fin. ver. sen...

In iusticiam.
de qua clausa
la vide fel. in...

Ubi pluribus.
que vide In. extra de re. c. super literis.
in gl. imo sine forte. de of. del. prudencia...

Si autem pronuntiat inique polo partis corruppe...
tis iudicem: tunc sententia est ipso iure nulla. v. l. v...

Adde fel.
in. c. non in...

- 1 Non potest esse cotum, sine partibus.
2 Ratione minoris instantie applicatur magis quid vni extremi, quam alteri.
3 Perfectum consistit ex principio et fine.

Principium

4 Principium boni faciens. processum bonum facit. Quis non debet exponere factum arduum, nisi presmissio proemio.

**A**ccurus. **C**ho. qd proemia introductoria sunt. Ita qm ostendit qualitate rei: causam finalem: vt. j. de here. insti. l. pacumenius androthentes. et dicit proemium. i. primus sermo. id est, prefatio ordinata. Et no. hic pro proemio statuto rnm. qm imponat cam finale hoc veru si in quolibet casu inclusio sub statuto est eade ro. alias est causam pulsua: vt in calurnia. Item in macedone nam non omnis mutuas est macedo. cu multi mutant bona gratia: a more sine aliquibus vicis. Et no. hic. qd no dicit verbosus ille qui dicit sola essentialia, vt yllia. Et no. contra verbosus. Et item not. q non potest esse totu sine partibus. No. etiam hic de principio sine. Et qd dicitur principi. Respo deo in rebus est materia. in te pore est infatia. in factis motus cu inchoatione. l. si pecunia. j. de codi. ob cau. mediu est sumptu et qualitas distans a princ. et sine. vel dic fm legistas q principium capit tertiam parte operis vel temporis mediu capit alia tertiam parte. et finis postrema tertia partem. sicut dies qui est mane, merities et sero. sic equa fit diuisio, sz in iudicis pna: pna est vsq ad probatione. ibi mediu. finis aut est sententia. et totu. hoc dicitur in dicitu. vt notatur. j. de legib. l. cu de consueta dicit. sz si qs ius oi. no obtel. l. in prin. Finis ergo dicitur. i. pportionaliter ad principiu et mediu. sz pncipiu finis est postrema perfectio rei. vt. j. de re iudic. l. j. Et bis apparet q res tuc incipit quado accedit ad esse tunc cetera de finit quado recedit ab esse: et nomina formaru recedentia re indicant subiectu esse corruptu et eotra accedentia ad rem indicant subiectum esse inchoatum. Verbi gratia. hoc nome homo est nome forme substantialis. i. animalis rationalis. sic et nome lapis. sed nomina ppria no sunt noia forme substantialis sed accidentalia nomina sunt que possunt abesse et adesse sine corruptione subiecti. vt. l. j. de mutatio. no. et id error in noie proprio no vitiat. sz in nomine appellatione vitiat. q mutatio nominis inducit corruptio: nem subiecte rei que hanc denominationi subiecti. de le. l. i. in. Et in eo qui est in vero veru est dicere iste incipit esse. id est. hie homo. tam e hodi est homo: vt. j. de itata. h. q. in vero. Item si statutum punie eos q egrageru blada: aliquis arripit inrer veti tui est dicere iste incipit delinquere: sz no est ppterca delictu consummatu. vt. l. q fallam. j. de fal. Item patet in vscapionibz inchoatis. Item in consueta dicitur inchoata et similibus. hoc modo dicitur. qs est in quasi possessione iuris. et tnduc istud ius no est. si tui no fit perfectum est tui inchoatum. et rebus inchoatis at tribuntur donominatiue noia finalia rerum. unde dicitur iste fabricat domum. tui nondu est domus an teq fit perfecta. j. ad. l. facti. in ratiode. q. qued. j. de verb. obliqa. l. stipulationes no diuidunt. r. l. continua. q. si insulam. Et facit ad predicta. j. de vsu cap. l. cepta. r. j. de here. insti. l. sz in conditione. q. soles mus. Et no. qd ratiode minoris in antie appli: cas magis qd vni egrems q alteri. vt. p. r. cu dicitur mns ille est primus pubertati. sic ratiode minoris differente q maior similitudo vincit minore similitudinem. l. queritur. j. de statu homi. Et item nota quod perfectum constat ex principio et fine: ideo si statuto canetur quod potestas homicidam condemnet in centu saluo q habet arbitrium in homicidiis suo tempore perpetratis et potestatis tempore tici? est mortifere vulnerat? et tempore successoris obitu. non potest condemnari vi arbitri. sed condemnabitur solum in centum: q eius tempore non est homicidium perpetratum. naz vno tempore accepit principium. alio tempore finem. et ideo homicida non potest condemnari vi arbitri. sed condemnabitur solum in centum. Et illa fuit questio disputata secundum q. Et facit. j. quod vi aut. claz. l. semper. q. hoc

interdictum. in verbo perfectum. Et not. q ille qui facit bonu principiu facit bonu processum. et ille qui facit malu principiu facit malu processum: ideo potestates terraru in principio officii obtent bene regere et constanter. et doctores in principio studij debent bene legere subtiliter et vtiliter et fideliter. Et no. q qui no intelligit principium casus non potest intelligere casum. j. de eden. l. argentarius. q. ed. et ideo ratio debet reddi a capite. Et no. q non dz quis accedere ad mensam illorum manibus. Et no. q non debet quis exponere factum arduum nisi prius presmittat aliquale proemium. Et in hoc illa leg. aduocatos instruit in foro. et oratores in vulgo.

**N**ecessarium. **C**not. q in principio vrbis habebat regem. et not. q ois reges habet suprema potestatem. vt dicit Inno. de fide instr. cu. p. tabellio. et manu regis. i. arbitrio regis omnia gubernatur. Et sic nota q populus de nono creatus non habet regem. Item non potest habere consuetudine que requirit longam obseruantiam. vt. l. de quibus. q. inueterata. j. ti. j. Et hoc veru nisi populus sit accessorius et membru alterius populi lege habentis vt est castrum nouum sub ciuitate sua na lege capitis prorogata ad membra que propriam lege non habet vt. d. l. de quibus. i. h. respo. C. de epil. et de l. nulli. r. l. qui ex vico. j. ad muni. r. C. de testim. l. fin. Et no. q man? ponit p arbitrio. Item p domino. vt. s. ti. l. manumissiones. Alibi p possessione. C. de fart. l. apud antiquos. facit q no. C. q. decre. op? no est. l. j. r. ille qui ponit se in manu alterius videtur dare arbitrium liberum illi. supra te. C. de dotis pro. l. si cum ea. extra de reuon. c. sane. quandoq manus ponitur pro sustentatione. extra de cosue. c. i. quandoq ponitur pro captura. C. de episc. et de l. si quis curialis manus debet esse pta. q impia manus est reprobata. extra de do. c. h. Et man? impositio multiplex est. de consecra. di. v. manus. Et in text. ibi tur. l. i. inuocatur. unde apostolus cesare appello. i. inuoco et facit. j. de appell. l. j. per totum. Et not. q rusticis qui dicit iste camp? est meus: qz colo ipsas tamen impopie loquuntur. et ideo si statuta dicit si quis ostenderit aliquem in re ipsius no includit colonum. vt. j. de reli. l. j. in locum. Et amati dicit q mens et tu? sunt pronomina possessiua. legitur dicit q sunt p proprietatis denotatiua. ideo tui dicta sunt possessiua: quia proprietatis a possessione cepit. vt. l. j. in prin. de acqu. pos. vide. l. h. c. in qui. cau. colo. c. si. h. q. Item vide q no. j. ad yelle. l. si. mulier intercededi anime domus tamen alterius dicitur vbi qs habitat. q domus pro domicilio. i. habitatio dicitur solet vt. l. leg. comelia. q. domi. j. de inu. et sic dicitur vrbani prediu a rustico vt. l. pleriq. cu. l. fe. de in ius vo. qz vrbani prediu est tutum. Sed rusticu non est sic tutum. Et duocati dicunt q in statutis non includunt illi q alieno nomine tenet. sed illi q vdicantur diuis habent. j. de anr. et argen. leg. l. qui. ius. q. argentum. Et in text. ibi ordine. no. aliqd denominari ab ordine. unde laudatur ordo. unde Plato vbi est se potest sine ordinis compositione.

**E**raclis. **I**bi. l. tribunitia. **C**nota q ista leges regis et pulsi remanissent firme: sic no. q lz imperator sit puaat? officio sicut fuit Fredericus tui leges quas ante fecit remanent firme: nisi p necessitate cassarent. Item no. qd valet generalis cassatio legu et statutoru: sed quomodo potest populus regem de iure expellere et legem eius tollere. sic vt. j. de leg. l. no ambigitur. In text. ibi prope viginti quomodo intelligatur istud prope. no. j. ead. l. j. biden temporibus.

**A**dditio Baldi. **I**n lege secunda. **C**egactis ar. pro banitis. nostri teporis q ad bonos nores possint eligi et vocari i alta ciuitate sicut elect? fuit hic ebbeti? et vltima p quo facit q

**C**ine. **Q**uile aut tps i diuersis dispositioibz attendatur, an principiu, vel finis. vide tu. Sell. no. in. c. us di lect? circa pncipiu. v. j. not. de accusa.

**S**ubernan. tur. ad duas esse psonas q bus et mudas iste regitur regalis et sacerdotalis. j. q. vii. cu. david. i. aut. quomodo opoz. epil. pncipiu. Et ex institutione dicitur non habet regimina ppora. et de offi. pte. pre. l. i. in vers. regimentis q propterea dicitur reges: qz deo seruat leges iusta ptepiendo et contraria pphibendo. r. j. q. iij. c. si ecclia. Et adde q fuerit regna eg institutione dimina et iuregentiu cedita. l. j. de acqui. re. do. l. ex hoc iure. s. de infiti. et iur. qb? opz eg pacto societatis humane obtemperare. viij. dist. ca. qui contra mores. vñ reges sunt. qñ bene agunt no si perperat. j. q. i. scelus. j. q. vii. non oca. gñ. q. iij. ad monere.

**S**inalem. et adde q rana ca finalis considerat os. vt p eude bal. in l. vt liberis. p illum text. C. de colla.

**C**itiat. et an. et q. vide tu. feli. in. c. si gnificante. de rescriptis. et fran. aret. in. l. si me. j. de acqu. pos. r. Oldra. in consi. r. d. vj.